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1. INDLEDNING 

Region Sjælland ønsker en indledende råstofkortlægning i en række områder, hoved-

sageligt udlagte råstofinteresseområder og deres nærområde, med henblik på at 

kunne udpege arealer, der kan udlægges til kommende graveområder.  

 

I denne rapport behandles interesseområderne I-324, I-292 og I-297. Beliggenheden 

af interesseområderne fremgår af figur 1.1.  

 

 
Figur 1.1 Oversigtskort med interesseområderne I-324, I-292 og I-297, beliggende syd for Sorø og øst for 
Frederiksberg i Sorø Kommune. De aktuelle interesseområder er angivet ved rød stregfarve og udlagte inte-
resseområder i Regionplan 2016 med lilla skråskravering og graveområder med lyserød skravering. 

2. BELIGGENHED OG GEOLOGI 

De 3 interesseområder, I-324, I-292 og I-297, er alle beliggende i en afstand mellem 

200 og 800 m øst for Frederiksberg og mellem 1 og 3 km syd for Sorø. Interesseområ-

derne er beliggende i Sorø Kommune. 

 

Alle 3 interesseområder er beliggende i Sønderskov, som er et fredskovspligtigt skov-

område. Sønderskov grænser mod syd op til Suså og mod nordvest og nord op til hhv. 

Sorø Sø og Tuelsø. Inden for skovområdet ses adskillige mindre vandløb og enkelte 

større beskyttede vandløb. Kun et enkelt af disse beskyttede vandløb ses i den nord-

ligste del af I-292. Sønderskov gennemskæres i nord af en jernbanelinje, som adskil-

ler det nordlige interesseområde I-324 fra de øvrige. Ligeledes løber Næstvedvejen 

tværs gennem skoven i den centrale til sydlige del af skoven og passerer i den forbin-

delse gennem den nordlige del af I-297.  
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Størrelsen af de enkelte interesseområder fremgår af tabel 2.1. 

 
 

Tabel 2.1. Arealet af interesseområderne. 

Interesseområderne er overordnet set beliggende i et terræn, som falder fra syd mod 

nord fra kote 60-70 DVR90 i syd til kote 30-35 i nord. Topografien inden for interesse-

område I-297 viser en tilsvarende terrænhældning, dog i mindre skala, fra kote ca. 43 i 

syd til 50 DVR90 i nord. Inden for I-192 anes en mindre nordøst-sydvest gående lav-

ning i kote ca. 40-42, mens flankerne på begge sider ligger omkring kote ca. 45-48 

DVR90. Det nordlige interesseområde I-324 ligger terrænmæssigt lavere end de 2 øv-

rige med en syd-nordgående hældning fra kote ca. 40 i syd til 35 i nord. 

 

Interesseområderne er på det geomorfologiske kort (GEUS, 2015) beliggende i et mo-

rænelandskab, dannet under sidste istid, Weichsel. Områderne er beliggende på 

bundmorænefladen, der mod syd afgrænses af en større erosionsdal. Mod vest og 

nord går bundmorænefladen over i et dødislandskab. Mod vest på grænsen med 

bundmorænefladen og dødislandskabet forekommer en større omtrent nordvest-syd-

øst gående tunneldal, se figur 2.1. 

 

Ifølge kortet, figur 2.2 (Smed 2014), ligger interesseområderne i det øst- til midtsjæl-

landske landskab, der kendetegnes ved en kompleks glacial dannelseshistorie. Inte-

resseområderne er beliggende lige øst for det nord-syd gående Sorø-Næstved ås 

strøget, som strækker sig fra Stenlille i nord til Præstø i sydøst. 

 

Interesseområde Areal/ha 

I-324 9,3 

I-292 8,8 

I-297 29,1 
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Figur 2.1. Udsnit af det geomorfologiske kort (GEUS). Interesseområderne er angivet ved rød stregfarve.  
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Figur 2.2. Fremherskende midt-/sydsjællandske tunneldale og strøg med komplekser af åse i relation til rå-
stofscreeningen. Det aktuelle kortlægningsområdes omtrentlige beliggenhed lige øst for det syd-nordgå-
ende Sorø-Næstved ås strøget er angivet ved en blå cirkel og en rød pil. Figuren er et udsnit fra Smed, 
2014 (Figur 23). 

De terrænnære jordlag i interesseområderne består udelukkende af moræneler (ML) 

og postglacial ferskvandstørv (FT), der overvejende er relateret til mindre lavninger i 

terrænet, se figur 2.3. 

 


















